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Článok I – VŠEOBECNÉ INFORMÁCIE 

 

1) Základné informácie o účtovnej jednotke 

Obchodné meno účtovnej jednotky: 

COMUNIQUE s.r.o. 

Sídlo: 

Kopčianska 10, 851 01 Bratislava 

Dátum založenia: 

16.4.2011 

Dátum vzniku:  

16.4.2011 

Opis hospodárskej činnosti: 

 Prevádzkovanie kultúrnych, spoločenských a zábavných zariadení  

 Organizovanie kultúrnych a iných spoločenských podujatí  

 Reklamné a marketingové služby  

 

2) Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce obdobie: 

Účtovnú závierku za rok 2014 schválilo valné zhromaždenie spoločnosti na svojom zasadnutí dňa 21.12.2015. 

 

3) Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky: 

  X  riadna  □ mimoriadna 

 

4) Informácie o konsolidovanom celku 

Spoločnosť nie je súčasťou konsolidovaného celku.  

 

 

5) Priemerný prepočítaný počet zamestnancov účtovnej jednotky:  

Názov položky Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne predchádzajúce 

účtovné obdobie 

Priemerný prepočítaný počet zamestnancov 5 6 

 

 

Článok II – INFORMÁCIE O ORGÁNOCH SPOLOČNOSTI 

 

 

Orgány účtovnej jednotky 
Bežné účtovné 

obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie 

Štatutárny orgán     

- druh príjmu (výhody):     

Dozorný orgán     

- druh príjmu (výhody):   

Iný orgán účtovnej jednotky   

- druh príjmu (výhody):   
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Článok III – INFORMÁCIE O PRIJATÝCH POSTUPOCH 

 
1) Účtovná závierka bola zostavená za predpokladu nepretržitého pokračovania vo svojej činnosti. 

 

2) Účtovná jednotka v roku 2015 nezmenila žiadne účtovné zásady a metódy v porovnaní s minulým obdobím.  

 

4) Spôsob  a určenie oceňovania majetku a záväzkov: 

 

a) oceňovania jednotlivých zložiek majetku a záväzkov:      

 Dlhodobý nehmotný majetok obstaraný kúpou – sa oceňuje obstarávacou cenou, vrátane nákladov 
súvisiacich s obstaraním (clo, preprava, montáž, poistné a pod.) 

 Dlhodobý hmotný majetok obstaraný kúpou – sa oceňuje obstarávacou cenou, vrátane nákladov 
súvisiacich s obstaraním (clo, preprava, montáž, poistné a pod.) 

 Dlhodobý hmotný majetok obstaraný vlastnou činnosťou – spoločnosť nemá.   
 Dlhodobý finančný majetok – spoločnosť nemá 
 Zásoby obstarané kúpou – sa oceňujú obstarávacou cenou, vrátane nákladov súvisiacich 

s obstaraním (clo, preprava, poistné, provízie, skonto a pod.). Pri oceňovaní zásob spoločnosť využíva 
vážený aritmetický priemer.  

  Zákazková výroba -  spoločnosť nemá. 
 Pohľadávky – oceňujú sa menovitou hodnotou 
 Krátkodobý finančný majetok – oceňuje sa menovitou hodnotou  
 Časové rozlíšenie na strane aktív súvahy – oceňuje sa očakávanou menovitou hodnotou 
 Záväzky – oceňujú sa menovitou hodnotou  
 Rezervy – oceňujú sa v očakávanej výške záväzku 
 Časové rozlíšenie na strane pasív súvahy – oceňuje sa očakávanou menovitou hodnotou  
 Prenajatý majetok a majetok obstaraný na základe zmluvy o kúpe prenajatej veci -  spoločnosť 

nemá.  
 Daň z príjmov splatná – výška splatnej dane sa určí mimo účtovníctva, pričom vychádza z výsledku 

hospodárenia zisteného v účtovníctve. Výsledok hospodárenia sa upraví na základ dane z príjmov 
prostredníctvom pripočítateľných a odpočítateľných položiek na základe zákona o dani z príjmov. Z takto 
zisteného základu dane z príjmov sa vypočíta splatná daň z príjmov.  

Výška splatnej dane z príjmov sa vypočíta ako súčin základu dane a sadzby dane, t.j. splatná daň = základ 
dane x sadzba dane  

 Daň z príjmov odložená – účtuje sa: 
 pri dočasných rozdieloch medzi účtovnou hodnotou majetku a záväzkov vykázanou v súvahe a ich 

daňovou základňou 
 pri možnosti umorovať daňovú stratu v budúcnosti, t.j. možnosti odpočítať si daňovú stratu od základu 

dane v budúcnosti  
 pri možnosti previesť nevyužité daňové odpočty do budúcich období.  

Výška odloženej dane z príjmov sa vypočíta ako súčin dočasného rozdielu a budúcej sadzby dane, t.j. odložená 
daň = prechodný rozdiel x sadzba dane  
 
e) Určenie ocenenia finančných nástrojov pri oceňovaní obstarávacou cenou alebo vlastnými nákladmi: 

 ÚJ používa pri oceňovaní úbytku rovnakého druhu zásob  – vážený aritmetický priemer  

 ÚJ používa pri oceňovaní úbytku cudzej meny v hotovosti – metódu FIFO 

 ÚJ používa pri oceňovaní úbytku cudzej meny z bankového účtu – základné pravidlo, teda kurz zo dňa 
predchádzajúceho dňu účtovného prípadu  
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g) tvorba odpisového plánu dlhodobého majetku: 

 

Účtovné odpisy – dlhodobý nehmotný majetok:  

Názov  Doba odpisovania Odpisová sadzba Odpisová metóda 

licencie 5 rokov 20,00% Rovnomerná  

 
Nehmotný majetok v obstarávacej cene nižšej ako 2 400,- EUR spoločnosť účtuje priamo do nákladov. 

 

 

Účtovné odpisy – dlhodobý hmotný majetok:  

Názov Doba odpisovania Odpisová sadzba Odpisová metóda 

Samostatné hnuteľné veci 4, 6 rokov 25 %, 16,67 % Rovnomerná  

 
Hmotný majetok v obstarávacej cene nižšej ako 1 700,- EUR spoločnosť účtuje priamo do nákladov. 

 

 UJ používa účtovné odpisy nezávisle na daňových odpisoch. Majetok sa začína odpisovať v mesiaci, kedy bol 
zaradený do užívania. Účtovné odpisy vychádzajú z predpokladanej doby používania majetku.  

 UJ používa rovnomerné odpisovanie dlhodobého hmotného majetku a dlhodobého nehmotného majetku. 
Podrobný účtovný odpisový plán po položkách sa vedie v podsystéme Majetok s podporou softvéru MRP 
(taktiež daňové odpisy podľa zákona o dani z príjmov). 

 UJ odpisuje jednotlivé veci alebo relevantné súbory hnuteľných vecí (napr. počítačová sieť, nábytková 
zostava). UJ nepoužíva komponentné odpisovanie (odpisovanie častí majetku - komponentov). 

 UJ nepoužila jednorazový odpis dlhodobého majetku z dôvodu jednorazového trvalého zníženia hodnoty 
majetku. 

 ÚJ nepoužíva kategóriu drobného dlhodobého nehmotného majetku - položky pod 2 400 eur jednotkovej ceny 
so životnosťou nad jeden rok. 

 ÚJ nepoužíva kategóriu drobného dlhodobého hmotného majetku - položky pod 1 700 eur jednotkovej ceny so 
životnosťou nad jeden rok. 

 

Článok IV – INFORMÁCIE, KTORÉ VYSVETĽUJÚ A DOPĹŇAJÚ SÚVAHU A VÝKAZ ZISKOV A 

STRÁT 

Bez náplne.  

 

Článok V – INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH A INÝCH PASÍVACH 

Bez náplne.  

 

Článok VI – UDALOSTI, KTORÉ NASTALI PO ZÁVIERKOVOM DNI 

Bez náplne.  

 


